



2015 – NOUVELLES SERIES TRIMESTRIELLES AU FORMAT 2016

Paris, le 29 mars 2016

Pour fournir une référence homogène avec la présentation des comptes de l'année 2016, les séries trimestrielles de l'exercice 2015 ont été retraitées des principaux effets présentés ci-dessous comme s'ils étaient intervenus au 1^{er} janvier 2015.

1. L'allocation de capital dans les différents métiers s'effectue désormais sur la base de 11% des actifs pondérés, contre 9% auparavant. Par ailleurs, l'allocation de capital du métier Assurance s'effectue à présent en référence aux normes Solvency 2.

2. Une facturation aux pôles et métiers du coût de subordination des dettes Additional Tier 1 et des dettes Tier 2 émises par le Groupe est mise en place. Le Groupe a par ailleurs fait évoluer ses modalités de facturation et de rémunération de la liquidité entre « Autres Activités » et les métiers. Les règles d'allocation des revenus et des frais de gestion de l'activité de Trésorerie au sein de CIB ont été adaptées pour tenir compte des nouvelles réglementations sur la liquidité.

3. La contribution au Fonds de Résolution Unique, la décote de la taxe systémique française et les nouvelles contributions aux fonds de garantie des dépôts de BNL bc et BDEL avaient été temporairement enregistrées dans les frais de gestion de « Autres Activités ». Ces éléments ont été alloués aux pôles et métiers.

4. Des transferts internes limités d'activités et de résultats ont été opérés, le principal étant le transfert de Cortal Consors France de Autres Activités de Domestic Markets (Personal Investors) vers Banque de Détail en France.

Les modifications ci-dessus ne changent pas les résultats d'ensemble du Groupe mais seulement la ventilation analytique.

Les annexes ci-jointes, non auditées, détaillent les résultats de 2015 conformément à cette nouvelle présentation :

- Annexe 1 : principaux effets par pôles et métiers
- Annexe 2 : effets du transfert analytique de Cortal Consors France de Personal Investors vers Banque de détail en France
- Annexe 3 : synthèse des résultats 2015 avant et après recomposition pour l'ensemble des pôles et métiers
- Annexe 4 : séries historiques recomposées pour l'ensemble des pôles et métiers



ANNEXE 1 : PRINCIPAUX EFFETS PAR POLES ET METIERS

en millions d'euros

	PNB	FG	RAI
RETAIL BANKING & SERVICES	-191	-120	-297
DOMESTIC MARKETS*	-151	-101	-251
Banque de Détail en France*	-48	-104	-152
BNL banca commerciale*	22	-38	-16
Banque de Détail en Belgique*	4	-13	-8
Autres Activités de Domestic Markets y compris Luxembourg*	-129	54	-74
INTERNATIONAL FINANCIAL SERVICES	-40	-19	-46
Personal Finance	-83	-24	-107
International Retail Banking*	35	8	43
Europe Méditerranée*	25	6	30
BancWest*	10	3	13
Assurance	16	4	33
Gestion Institutionnelle et Privée	-8	-7	-15
CORPORATE AND INSTITUTIONAL BANKING	-153	-180	-332
Corporate Banking	271	-212	57
Global Markets	-414	48	-366
Securities Services	-9	-15	-23
Autres Activités	343	300	629
Groupe BNP PARIBAS	0	0	0

* intégrant 2/3 des banques privées

ANNEXE 2 : EFFETS DU TRANSFERT ANALYTIQUE DE CORTAL CONSORS FRANCE DE PERSONAL INVESTORS VERS BANQUE DE DETAIL EN FRANCE

En millions d'euros

	De	Vers	P&L 2015		
			PNB	FG	RAI
Cortal Consors France	Personal Investors	BDDF avec 2/3 BPF	72	-71	1



ANNEXE 3 : SYNTHÈSE DES RESULTATS 2015 AVANT ET APRES RECOMPOSITION POUR L'ENSEMBLE DES POLES ET METIERS

en millions d'euros	Résultats 2015 publiés				Résultats 2015 recomposés			
	PNB	FG	RAI	Fonds propres alloués**	PNB	FG	RAI	Fonds propres alloués**
RETAIL BANKING & SERVICES	30 712	-19 340	8 335	40 395	30 521	-19 460	8 038	48 370
DOMESTIC MARKETS*	15 377	-10 025	3 555	18 633	15 226	-10 126	3 304	22 679
Banque de Détail en France*	6 322	-4 404	1 580	6 779	6 274	-4 508	1 428	8 264
BNL banca commerciale*	3 051	-1 830	-28	5 304	3 073	-1 868	-44	6 470
Banque de Détail en Belgique*	3 388	-2 357	936	3 671	3 392	-2 370	928	4 463
Autres Activités de Domestic Markets y compris Luxembourg*	2 616	-1 434	1 067	2 879	2 487	-1 380	993	3 482
INTERNATIONAL FINANCIAL SERVICES	15 335	-9 315	4 780	21 762	15 295	-9 334	4 734	25 691
Personal Finance	4 744	-2 291	1 351	3 707	4 661	-2 315	1 244	4 524
International Retail Banking*	5 267	-3 563	1 393	9 517	5 302	-3 555	1 436	11 624
Europe Méditerranée*	2 482	-1 707	483	4 391	2 507	-1 701	513	5 360
BancWest*	2 785	-1 856	910	5 125	2 795	-1 853	923	6 264
Assurance	2 304	-1 160	1 296	6 757	2 320	-1 156	1 329	7 372
Gestion Institutionnelle et Privée	3 020	-2 301	740	1 781	3 012	-2 308	725	2 171
CORPORATE AND INSTITUTIONAL BANKING	11 659	-8 278	3 329	17 865	11 506	-8 458	2 997	21 630
Corporate Banking	3 736	-2 258	1 501	8 777	4 007	-2 470	1 558	11 414
Global Markets	6 124	-4 552	1 493	8 515	5 710	-4 504	1 127	9 518
Securities Services	1 799	-1 468	335	573	1 790	-1 483	312	697
Autres Activités	567	-1 636	-1 285		910	-1 336	-656	
Groupe BNP PARIBAS	42 938	-29 254	10 379		42 938	-29 254	10 379	

* intégrant 2/3 des banques privées

** moyenne 2015


ANNEXE 4 : SERIES HISTORIQUES RECOMPOSEES POUR L'ENSEMBLE DES POLES ET METIERS

<i>en millions d'euros</i>	2015	4T15	3T15	2T15	1T15
RETAIL BANKING & SERVICES - HORS EFFETS PEL/CEL					
PNB	30 552	7 681	7 582	7 719	7 571
Frais de gestion	-19 460	-5 049	-4 701	-4 636	-5 074
RBE	11 092	2 632	2 881	3 082	2 496
Coût du risque	-3 533	-882	-837	-865	-950
Résultat d'exploitation	7 559	1 750	2 045	2 218	1 546
SME	509	138	117	139	115
Autres éléments hors exploitation	1	-8	20	-2	-10
Résultat avant impôt	8 069	1 881	2 182	2 355	1 651
Fonds propres alloués (Md€, sur la période cumulée)	48,4	48,4	48,4	48,3	47,7

<i>en millions d'euros</i>	2015	4T15	3T15	2T15	1T15
RETAIL BANKING & SERVICES					
PNB	30 521	7 685	7 580	7 713	7 543
Frais de gestion	-19 460	-5 049	-4 701	-4 636	-5 074
RBE	11 061	2 637	2 879	3 077	2 469
Coût du risque	-3 533	-882	-837	-865	-950
Résultat d'exploitation	7 528	1 755	2 042	2 212	1 519
SME	509	138	117	139	115
Autres éléments hors exploitation	1	-8	20	-2	-10
Résultat avant impôt	8 038	1 885	2 180	2 349	1 623
Fonds propres alloués (Md€, sur la période cumulée)	48,4	48,4	48,4	48,3	47,7

<i>en millions d'euros</i>	2015	4T15	3T15	2T15	1T15
DOMESTIC MARKETS - HORS EFFETS PEL/CEL (Intégrant 100% de Banque Privée France, Italie, Belgique, Luxembourg)*					
PNB	15 797	3 905	3 920	3 982	3 991
Frais de gestion	-10 393	-2 713	-2 526	-2 398	-2 755
RBE	5 404	1 191	1 394	1 584	1 235
Coût du risque	-1 812	-471	-419	-433	-490
Résultat d'exploitation	3 592	721	975	1 152	745
SME	50	22	14	9	5
Autres éléments hors exploitation	-34	-7	-7	-4	-15
Résultat avant impôt	3 608	735	981	1 156	736
Résultat attribuable à Gestion Institutionnelle et Privée	-273	-60	-71	-72	-70
Résultat avant impôt de Domestic Markets	3 335	675	911	1 084	666
Fonds propres alloués (Md€, sur la période cumulée)	22,7	22,7	22,6	22,6	22,6

<i>en millions d'euros</i>	2015	4T15	3T15	2T15	1T15
DOMESTIC MARKETS (Intégrant 2/3 de Banque Privée France, Italie, Belgique et Luxembourg)					
PNB	15 226	3 782	3 781	3 842	3 821
Frais de gestion	-10 126	-2 646	-2 459	-2 336	-2 685
RBE	5 100	1 137	1 322	1 506	1 136
Coût du risque	-1 811	-471	-420	-432	-488
Résultat d'exploitation	3 289	666	902	1 074	648
SME	49	21	14	9	5
Autres éléments hors exploitation	-34	-7	-7	-4	-15
Résultat avant impôt	3 304	680	908	1 078	638
Fonds propres alloués (Md€, sur la période cumulée)	22,7	22,7	22,6	22,6	22,6

* Incluant 100 % de la Banque Privée pour les lignes PNB à Résultat avant impôt



<i>en millions d'euros</i>	2015	4T15	3T15	2T15	1T15
BANQUE DE DETAIL EN FRANCE (Intégrant 100% de Banque Privée France)*					
PNB	6 566	1 608	1 649	1 663	1 646
<i>dont revenus d'intérêt</i>	<i>3 773</i>	<i>951</i>	<i>959</i>	<i>929</i>	<i>934</i>
<i>dont commissions</i>	<i>2 793</i>	<i>657</i>	<i>690</i>	<i>734</i>	<i>713</i>
Frais de gestion	-4 641	-1 207	-1 172	-1 097	-1 164
RBE	1 925	401	477	565	483
Coût du risque	-343	-88	-79	-87	-89
Résultat d'exploitation	1 583	313	398	478	394
Eléments hors exploitation	4	1	1	1	1
Résultat avant impôt	1 587	314	398	479	395
Résultat attribuable à Gestion Institutionnelle et Privée	-159	-34	-41	-43	-42
Résultat avant impôt de BDDF	1 428	281	358	436	353
Fonds propres alloués (Md€, sur la période cumulée)	8,3	8,3	8,3	8,3	8,3

<i>en millions d'euros</i>	2015	4T15	3T15	2T15	1T15
BANQUE DE DETAIL EN FRANCE - HORS EFFETS PEL/CEL (Intégrant 100% de Banque Privée France)*					
PNB	6 597	1 603	1 651	1 668	1 674
<i>dont revenus d'intérêt</i>	<i>3 804</i>	<i>946</i>	<i>961</i>	<i>935</i>	<i>961</i>
<i>dont commissions</i>	<i>2 793</i>	<i>657</i>	<i>690</i>	<i>734</i>	<i>713</i>
Frais de gestion	-4 641	-1 207	-1 172	-1 097	-1 164
RBE	1 956	396	479	571	510
Coût du risque	-343	-88	-79	-87	-89
Résultat d'exploitation	1 613	308	400	484	422
Eléments hors exploitation	4	1	1	1	1
Résultat avant impôt	1 617	309	401	485	422
Résultat attribuable à Gestion Institutionnelle et Privée	-159	-34	-41	-43	-42
Résultat avant impôt de BDDF	1 458	276	360	442	380
Fonds propres alloués (Md€, sur la période cumulée)	8,3	8,3	8,3	8,3	8,3

<i>en millions d'euros</i>	2015	4T15	3T15	2T15	1T15
BANQUE DE DETAIL EN FRANCE (Intégrant 2/3 de Banque Privée France)					
PNB	6 274	1 539	1 576	1 588	1 570
Frais de gestion	-4 508	-1 173	-1 141	-1 065	-1 130
RBE	1 765	367	436	523	440
Coût du risque	-341	-87	-79	-87	-88
Résultat d'exploitation	1 425	280	357	436	352
Eléments hors exploitation	3	1	1	1	1
Résultat avant impôt	1 428	281	358	436	353
Fonds propres alloués (Md€, sur la période cumulée)	8,3	8,3	8,3	8,3	8,3

* Incluant 100 % de la Banque Privée pour les lignes PNB à Résultat avant impôt



<i>en millions d'euros</i>	2015	4T15	3T15	2T15	1T15
BNL banca commerciale (Intégrant 100% de Banque Privée Italie)*					
PNB	3 150	781	763	797	809
Frais de gestion	-1 903	-550	-446	-443	-464
RBE	1 247	230	317	354	345
Coût du risque	-1 248	-300	-309	-318	-321
Résultat d'exploitation	-2	-70	8	36	24
Eléments hors exploitation	-1	0	0	0	-1
Résultat avant impôt	-3	-70	8	36	23
Résultat attribuable à Gestion Institutionnelle et Privée	-41	-10	-9	-11	-10
Résultat avant impôt de BNL bc	-44	-80	-1	24	13
Fonds propres alloués (Md€, sur la période cumulée)	6,5	6,5	6,5	6,5	6,6

<i>en millions d'euros</i>	2015	4T15	3T15	2T15	1T15
BNL banca commerciale (Intégrant 2/3 de Banque Privée Italie)					
PNB	3 073	762	745	777	790
Frais de gestion	-1 868	-541	-437	-434	-455
RBE	1 206	221	308	342	335
Coût du risque	-1 248	-301	-309	-318	-321
Résultat d'exploitation	-42	-80	-1	24	14
Eléments hors exploitation	-1	0	0	0	-1
Résultat avant impôt	-44	-80	-1	24	13
Fonds propres alloués (Md€, sur la période cumulée)	6,5	6,5	6,5	6,5	6,6

<i>en millions d'euros</i>	2015	4T15	3T15	2T15	1T15
BANQUE DE DETAIL EN BELGIQUE (Intégrant 100% de Banque Privée Belgique)*					
PNB	3 552	882	880	893	897
Frais de gestion	-2 462	-588	-576	-525	-773
RBE	1 090	295	305	368	123
Coût du risque	-85	-52	2	-2	-34
Résultat d'exploitation	1 005	243	306	366	90
SME	11	3	3	5	-1
Autres éléments hors exploitation	-20	5	-7	-4	-13
Résultat avant impôt	996	250	303	367	76
Résultat attribuable à Gestion Institutionnelle et Privée	-68	-14	-20	-17	-17
Résultat avant impôt de BDDB	928	235	283	350	60
Fonds propres alloués (Md€, sur la période cumulée)	4,5	4,5	4,5	4,5	4,4

<i>en millions d'euros</i>	2015	4T15	3T15	2T15	1T15
BANQUE DE DETAIL EN BELGIQUE (Intégrant 2/3 de Banque Privée Belgique)					
PNB	3 392	846	838	856	852
Frais de gestion	-2 370	-565	-551	-506	-747
RBE	1 022	280	286	350	105
Coût du risque	-86	-52	0	-1	-32
Résultat d'exploitation	936	228	286	349	73
SME	11	3	3	5	-1
Autres éléments hors exploitation	-20	5	-7	-4	-13
Résultat avant impôt	928	235	283	350	60
Fonds propres alloués (Md€, sur la période cumulée)	4,5	4,5	4,5	4,5	4,4

* Incluant 100 % de la Banque Privée pour les lignes PNB à Résultat avant impôt



<i>en millions d'euros</i>	2015	4T15	3T15	2T15	1T15
AUTRES ACTIVITES DE DOMESTIC MARKETS Y COMPRIS LUXEMBOURG (Intégrant 100% de Banque Privée Luxembourg)*					
PNB	2 498	638	625	624	611
Frais de gestion	-1 387	-368	-332	-332	-354
RBE	1 111	270	293	292	257
Coût du risque	-136	-31	-33	-26	-47
Résultat d'exploitation	975	240	260	266	210
SME	36	18	10	3	5
Autres éléments hors exploitation	-14	-13	0	0	-1
Résultat avant impôt	997	245	270	269	214
Résultat attribuable à Gestion Institutionnelle et Privée	-5	-1	-1	-1	-1
Résultat avant impôt de Autres Domestic Markets	993	244	269	267	213
Fonds propres alloués (Md€, sur la période cumulée)	3,5	3,5	3,4	3,4	3,3

<i>en millions d'euros</i>	2015	4T15	3T15	2T15	1T15
AUTRES ACTIVITES DE DOMESTIC MARKETS Y COMPRIS LUXEMBOURG (Intégrant 2/3 de Banque Privée Luxembourg)					
PNB	2 487	636	622	621	608
Frais de gestion	-1 380	-366	-330	-331	-353
RBE	1 107	269	292	290	255
Coût du risque	-136	-31	-33	-26	-47
Résultat d'exploitation	970	238	259	265	209
SME	36	18	10	3	5
Autres éléments hors exploitation	-14	-13	0	0	-1
Résultat avant impôt	993	244	269	267	213
Fonds propres alloués (Md€, sur la période cumulée)	3,5	3,5	3,4	3,4	3,3

* Incluant 100 % de la Banque Privée pour les lignes PNB à Résultat avant impôt



<i>en millions d'euros</i>	2015	4T15	3T15	2T15	1T15
INTERNATIONAL FINANCIAL SERVICES					
PNB	15 295	3 903	3 799	3 871	3 722
Frais de gestion	-9 334	-2 403	-2 242	-2 300	-2 389
RBE	5 961	1 500	1 558	1 571	1 333
Coût du risque	-1 722	-411	-417	-432	-462
Résultat d'exploitation	4 239	1 089	1 141	1 138	871
SME	460	117	103	131	109
Autres éléments hors exploitation	35	0	27	2	5
Résultat avant impôt	4 734	1 206	1 272	1 271	985
Fonds propres alloués (Md€, sur la période cumulée)	25,7	25,7	25,7	25,7	25,0

<i>en millions d'euros</i>	2015	4T15	3T15	2T15	1T15
PERSONAL FINANCE					
PNB	4 661	1 161	1 174	1 164	1 161
Frais de gestion	-2 315	-580	-545	-581	-609
RBE	2 346	581	629	583	552
Coût du risque	-1 176	-309	-287	-288	-292
Résultat d'exploitation	1 170	273	342	295	260
SME	74	21	22	15	17
Autres éléments hors exploitation	0	-1	0	2	-2
Résultat avant impôt	1 244	293	364	312	276
Fonds propres alloués (Md€, sur la période cumulée)	4,5	4,5	4,5	4,4	4,2

<i>en millions d'euros</i>	2015	4T15	3T15	2T15	1T15
EUROPE MEDITERRANEE (Intégrant 100% de Banque Privée Turquie)*					
PNB	2 516	626	617	663	609
Frais de gestion	-1 707	-444	-404	-408	-452
RBE	809	183	213	255	158
Coût du risque	-466	-96	-112	-109	-150
Résultat d'exploitation	342	87	101	146	8
SME	173	46	44	42	42
Autres éléments hors exploitation	1	1	0	-2	1
Résultat avant impôt	516	134	145	186	51
Résultat attribuable à Gestion Institutionnelle et Privée	-3	-1	-1	-1	-1
Résultat avant impôt d'Europe Méditerranée	513	133	145	185	51
Fonds propres alloués (Md€, sur la période cumulée)	5,4	5,4	5,4	5,4	5,3

<i>en millions d'euros</i>	2015	4T15	3T15	2T15	1T15
EUROPE MEDITERRANEE (Intégrant 2/3 de Banque Privée Turquie)					
PNB	2 507	625	614	661	607
Frais de gestion	-1 701	-442	-403	-406	-450
RBE	806	182	212	254	157
Coût du risque	-466	-96	-112	-109	-150
Résultat d'exploitation	339	86	100	145	8
SME	173	46	44	42	42
Autres éléments hors exploitation	1	1	0	-2	1
Résultat avant impôt	513	133	145	185	51
Fonds propres alloués (Md€, sur la période cumulée)	5,4	5,4	5,4	5,4	5,3

* Incluant 100 % de la Banque Privée pour les lignes PNB à Résultat avant impôt



<i>en millions d'euros</i>	2015	4T15	3T15	2T15	1T15
BANCWEST (Intégrant 100% de Banque Privée Etats-Unis)*					
PNB	2 834	735	702	731	667
Frais de gestion	-1 882	-481	-465	-466	-470
RBE	952	253	237	265	197
Coût du risque	-50	4	-19	-16	-19
Résultat d'exploitation	902	257	218	249	178
SME	0	0	0	0	0
Autres éléments hors exploitation	31	2	25	1	3
Résultat avant impôt	933	260	243	250	180
Résultat attribuable à Gestion Institutionnelle et Privée	-10	-3	-3	-2	-2
Résultat avant impôt de BancWest	923	257	240	248	178
Fonds propres alloués (Md€, sur la période cumulée)	6,3	6,3	6,3	6,3	6,0
<i>en millions d'euros</i>	2015	4T15	3T15	2T15	1T15
BANCWEST (Intégrant 2/3 de Banque Privée Etats-Unis)					
PNB	2 795	724	692	721	658
Frais de gestion	-1 853	-474	-457	-459	-463
RBE	942	250	234	262	195
Coût du risque	-50	4	-19	-16	-19
Résultat d'exploitation	892	255	215	247	175
Eléments hors exploitation	31	2	25	1	3
Résultat avant impôt	923	257	240	248	178
Fonds propres alloués (Md€, sur la période cumulée)	6,3	6,3	6,3	6,3	6,0
<i>en millions d'euros</i>	2015	4T15	3T15	2T15	1T15
ASSURANCE					
PNB	2 320	604	579	562	575
Frais de gestion	-1 156	-302	-278	-276	-301
RBE	1 164	302	301	286	275
Coût du risque	-5	-4	2	-4	0
Résultat d'exploitation	1 158	298	304	282	275
SME	170	40	28	60	42
Autres éléments hors exploitation	1	-1	0	1	0
Résultat avant impôt	1 329	337	332	343	316
Fonds propres alloués (Md€, sur la période cumulée)	7,4	7,4	7,3	7,3	7,3
<i>en millions d'euros</i>	2015	4T15	3T15	2T15	1T15
GESTION INSTITUTIONNELLE ET PRIVÉE					
PNB	3 012	789	739	764	720
Frais de gestion	-2 308	-605	-558	-579	-566
RBE	704	184	181	185	154
Coût du risque	-25	-7	-1	-16	-1
Résultat d'exploitation	679	177	180	169	153
SME	43	11	10	14	8
Autres éléments hors exploitation	3	-3	2	0	3
Résultat avant impôt	725	185	191	183	165
Fonds propres alloués (Md€, sur la période cumulée)	2,2	2,2	2,2	2,2	2,2

* Incluant 100 % de la Banque Privée pour les lignes PNB à Résultat avant impôt



<i>en millions d'euros</i>	2015	4T15	3T15	2T15	1T15
CORPORATE AND INSTITUTIONAL BANKING					
PNB	11 506	2 612	2 567	3 014	3 313
Frais de gestion	-8 458	-1 976	-1 955	-2 051	-2 475
RBE	3 049	636	612	963	838
Coût du risque	-212	-63	-40	-14	-96
Résultat d'exploitation	2 836	574	572	948	742
SME	34	10	2	13	8
Autres éléments hors exploitation	127	-27	-2	20	136
Résultat avant impôt	2 997	558	573	981	885
Fonds propres alloués (Md€, sur la période cumulée)	21,6	21,6	21,6	21,5	20,6
<i>en millions d'euros</i>	2015	4T15	3T15	2T15	1T15
CORPORATE BANKING					
PNB	4 007	1 126	877	1 015	988
Frais de gestion	-2 470	-606	-584	-611	-669
RBE	1 536	520	293	404	319
Coût du risque	-138	-69	-50	55	-73
Résultat d'exploitation	1 398	451	243	459	246
Eléments hors exploitation	159	-10	-1	32	139
Résultat avant impôt	1 558	441	242	491	385
Fonds propres alloués (Md€, sur la période cumulée)	11,4	11,4	11,4	11,3	11,0
<i>en millions d'euros</i>	2015	4T15	3T15	2T15	1T15
GLOBAL MARKETS					
PNB	5 710	1 053	1 245	1 526	1 886
<i>dont FICC</i>	3 507	682	766	900	1 159
<i>dont Equity & Prime Services</i>	2 203	371	478	626	728
Frais de gestion	-4 504	-980	-1 001	-1 073	-1 450
RBE	1 206	73	243	453	436
Coût du risque	-80	4	11	-72	-23
Résultat d'exploitation	1 125	77	254	380	413
SME	17	6	4	2	6
Autres éléments hors exploitation	-15	-12	-2	0	-1
Résultat avant impôt	1 127	72	256	382	418
Fonds propres alloués (Md€, sur la période cumulée)	9,5	9,5	9,5	9,5	9,0
<i>en millions d'euros</i>	2015	4T15	3T15	2T15	1T15
SECURITIES SERVICES					
PNB	1 790	433	444	473	439
Frais de gestion	-1 483	-390	-369	-368	-356
RBE	307	43	75	106	83
Coût du risque	6	3	0	3	0
Résultat d'exploitation	312	45	75	109	83
Eléments hors exploitation	-1	0	0	0	0
Résultat avant impôt	312	45	75	109	83
Fonds propres alloués (Md€, sur la période cumulée)	0,7	0,7	0,7	0,7	0,6



<i>en millions d'euros</i>	2015	4T15	3T15	2T15	1T15
AUTRES ACTIVITES					
PNB	910	151	198	352	209
Frais de gestion	-1 336	-381	-302	-395	-258
<i>Dont coûts de transformation et coûts de restructuration</i>	<i>-793</i>	<i>-286</i>	<i>-160</i>	<i>-217</i>	<i>-130</i>
RBE	-426	-230	-103	-43	-50
Coût du risque	-51	-24	-6	-24	2
Coûts relatifs à l'accord global avec les autorités des Etats-Unis	-100	-100	0	0	0
Résultat d'exploitation	-577	-354	-109	-67	-47
SME	46	5	14	12	15
Autres éléments hors exploitation	-125	-622	11	410	76
Résultat avant impôt	-656	-970	-84	354	43